HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  43/2024/NQ-HĐND

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 12  năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi một số điều của Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản

công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo

Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 30

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà

nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu

nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29

tháng 11 năm 2024;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng

12 năm 2017 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản

công; số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; số

165/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 Quy định việc quản lý, sử dụng

tài sản tại cơ quan Đảng cộng sản Việt Nam;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật; số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng

5 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-59-2024-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-611187.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

2

bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm

2020 của Chính phủ;

Xét Tờ trình số 230/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sửa đổi một số điều của Quy

định về phân cấp quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13

tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh

tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng

nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi một số điều của Quy định về phân cấp quản lý, sử

dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi ban hành

kèm theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh

1. Sửa đổi khoản 5, khoản 6 Điều 10 như sau:

“5. Thẩm quyền quyết định bán tài sản công là tài sản cố định

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bán xe ô tô và tài sản công

khác (trừ tài sản được hình thành từ nguồn Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp

hoặc từ nguồn vốn vay, vốn huy động theo quy định) có nguyên giá theo sổ kế

toán từ 500 triệu đồng trở lên trên 01 đơn vị tài sản.

b) Thủ trưởng Sở, ban ngành tỉnh và cấp tương đương và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, thị xã, thành phố quyết định bán tài sản công khác của các đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý (trừ cơ sở hoạt động sự nghiệp, tài

sản quy định tại điểm a khoản này và tài sản được hình thành từ nguồn Quỹ phát

triển hoạt động sự nghiệp hoặc từ nguồn vốn vay, vốn huy động theo quy định).

6. Thẩm quyền quyết định thanh lý, tiêu hủy tài sản công là tài sản cố định

a) Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thanh lý, tiêu hủy cơ sở hoạt

động sự nghiệp (không bao gồm quyền sử dụng đất) có nguyên giá theo sổ sách

kế toán từ 500 triệu đồng trở lên trên 01 đơn vị tài sản; xe ô tô và các tài sản

công khác có nguyên giá theo sổ kế toán từ 500 triệu đồng trở lên trên 01 đơn vị

tài sản.

b) Thủ trưởng Sở, ban ngành tỉnh và cấp tương đương và Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố quyết định thanh lý, tiêu hủy cơ sở hoạt

động sự nghiệp (không bao gồm quyền sử dụng đất) có nguyên giá theo sổ kế

toán dưới 500 triệu đồng trên 01 đơn vị tài sản của cơ quan, tổ chức thuộc phạm

vi quản lý.”

2. Sửa đổi khoản 4, khoản 5 Điều 11 như sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx

3

“4. Thẩm quyền quyết định bán tài sản công là tài sản cố định

Thực hiện theo quy định tại khoản 5 Điều 10 Quy định này.

5. Thẩm quyền quyết định thanh lý, tiêu hủy tài sản công là tài sản cố định

Thực hiện theo quy định tại khoản 6 Điều 10 Quy định này.”

Điều 2. Thay thế, bãi bỏ một số cụm từ của Quy định về phân cấp

quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi

ban hành kèm theo Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm

2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

1. Thay thế cụm từ “tài sản công” bằng từ “tài sản” tại Điều 4, khoản 2

Điều 10, Điều 16.

2. Thay thể cụm từ “tài sản công” bằng cụm từ “tài sản công là tài sản cố

định” tại Điều 7, Điều 8, Điều 9; khoản 7 Điều 10; khoản 6 Điều 11.

3. Thay thế cụm từ “Văn phòng huyện, thị xã, thành phố” thành “Văn

phòng huyện ủy, thị ủy, thành ủy, Văn phòng huyện Lý Sơn” tại khoản 3 Điều 1.

4. Thay thế cụm từ “bán, thanh lý, tiêu hủy tài sản công tại Văn phòng

huyện theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 26” thành “bán, thanh lý, tiêu hủy

tài sản công là tài sản cố định; xử lý tài sản công là tài sản cố định trong trường

hợp bị mất, bị hủy hoại tại Văn phòng huyện theo quy định tại điểm đ khoản 2

Điều 26” tại tiêu đề của Điều 18.

5. Bãi bỏ cụm từ “Tàu thủy, xe mô tô đặc chủng” tại Điều 3, Điều 7, Điều

8, Điều 9, Điều 10, Điều 11, Điều 15.

6. Bãi bỏ cụm từ “Trụ sở làm việc” tại điểm a khoản 1 Điều 7.

Điều 3. Quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện

Nghị quyết.

3. Khi văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Quy định này được sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ

sung hoặc thay thế.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII

Kỳ họp thứ 30 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 06

tháng 01 năm 2025.

2. Những nội dung khác của Quy định về phân cấp quản lý, sử dụng tài

sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Nghị

4

quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân

tỉnh không sửa đổi tại Nghị quyết này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế của Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh;

- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh: C-PCVP, các phòng, CV;

- Lưu: VT, KTNS(02).đta

CHỦ TỊCH

Bùi Thị Quỳnh Vân

		2024-12-31T09:52:46+0700

		2024-12-31T10:04:10+0700

		2024-12-31T10:04:10+0700